

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 公司年度财务报告已经山东汇德会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司负责人杜玉梧、主管会计工作负责人任家韬及会计机构负责人会计主管人员杜伟峰声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	赛轮股份
股票代码	601058
上市交易所	上海证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	董军	证券事务代表	李吉庆
联系地址	青岛经济技术开发区江山中路西侧(高新技术工业园)	青岛经济技术开发区江山中路西侧(高新技术工业园)	
电话	0532-86916215	0532-86916215	
传真	0532-86916515	0532-86916515	
电子信箱	zhengqinhua@sailuntyre.com	zhengqinhua@sailuntyre.com	

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位:万元 币种:人民币

	2011年	2010年	本比上年增减(%)	2009年
营业总收入	638,970.85	405,022.32	57.76	254,681.12
营业利润	11,586.61	12,445.10	-6.90	14,166.90
利润总额	12,925.85	13,026.39	-0.77	14,653.04
归属于上市公司股东的净利润	10,495.21	11,325.95	-7.33	12,437.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,360.16	10,827.99	-13.56	12,048.44
经营活动产生的现金流量净额	-21,063.84	-39,043.62	-46.65	38,109.66
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
资产总额	474,059.24	394,649.59	20.12	298,031.70
负债总额	290,155.20	283,546.65	2.33	198,254.71
归属于上市公司股东的所有者权益	183,904.04	111,102.94	65.53	99,776.99
总股本	37,800.00	28,000.00	35.00	28,000.00

3.2 主要财务指标

	2011年	2010年	本比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.32	0.40	-20.00	0.52
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.40	-20.00	0.52
用最新股本计算的每股收益(元/股)	不适用	/	/	/
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.28	0.39	-28.21	0.50
加权平均净资产收益率(%)	7.12	10.74	减少3.62个百分点	16.38
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.35	10.27	减少3.92个百分点	15.87
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.56	-1.39	59.71	1.36
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	4.87	3.97	22.67	3.56
资产负债率(%)	61.21	71.85	减少10.64个百分点	66.52

3.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	2011年金	2010年金	2009年金
非流动资产处置损益	-937,406.73	-53,681.38	2,341.03
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,939,758.00	5,198,508.80	3,967,000.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		110,278.57	327,111.88
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	389,990.25	668,118.79	418,006.57
所得税影响额	-2,041,839.53	-943,629.27	-820,574.35
合计	11,350,501.99	4,979,595.51	3,893,885.13

§ 4 股东持股情况和控制框图

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

股票代码:601058	股票简称:赛轮股份	公告编号:临2012-010
-------------	-----------	----------------

赛轮股份有限公司 第二届董事会第十三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

赛轮股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第十三次会议于2012年4月25日在公司二楼会议室以现场方式召开。本次会议的会议通知提前10日以电话、电子邮件等方式送达全体董事。会议应到董事13人，实到董事13人，会议由董事长杜玉梧先生主持，会议的召集和召开符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。经与会董事审议并表决，审议并通过了以下决议：

一、2011年度总经理工作报告

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

二、2011年度董事会工作报告

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

三、2011年度财务决算报告

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

四、2011年度利润分配预案

经山东汇德会计师事务所有限公司审计，2011年度公司合并报表实现归属于母公司所有者的净利润104,952,052.49元；2011年度母公司实现净利润96,435,053.95元，按10%比例计提盈余公积金9,643,505.40元，加以前年度结转的未分配利润213,122,998.74元，公司未分配利润为299,914,547.29元。

公司2011年度利润分配预案为：公司以2011年末总股本378,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1元（含税），共计分配利润总额为37,800,000元，剩余未分配利润262,114,547.29元结转以后年度分配。

截至2011年末，公司资本公积金1,075,710,897.06元，本年度不实施资本公积金转增股本方案。

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

五、2011年年度报告及年报摘要

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

2011年年度报告详见上海证券交易所网站www.sse.com.cn；2011年年度报告摘要详见指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn。

六、2012年第一季度报告

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

2012年第一季度报告详见上海证券交易所网站www.sse.com.cn；2012年第一季度报告详见指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn。

七、赛轮股份有限公司2012年度预计日常关联交易报告

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

《赛轮股份有限公司2012年度预计日常关联交易公告》（临2012-012）详见指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn。

八、关于支付山东汇德会计师事务所有限公司2011年度审计报酬及续聘其为公司2012年度审计机构的议案

经董事会审计委员会审核通过，根据2011年度委托的工作量及业务约定书签署情况，同意支付山东汇德会计师事务所有限公司2011年度报告审计费报酬40万元。

综合考虑该所的审计质量、服务水平及工作延续性，并经与同行比较，该所具有竞争优势，同意续聘山东汇德会计师事务所有限公司为公司2012年度审计机构，聘期一年。

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

九、赛轮股份有限公司募集资金存放与实际使用情况专项报告

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

山东汇德会计师事务所有限公司出具了《2012》沪综字第3-019号《关于赛轮股份有限公司募集资金年度使用情况鉴证报告》，公司监事会发表了审核意见，保荐机构西南证券股份有限公司对此发表了《西南证券股份有限公司关于赛轮股份有限公司2011年度募集资金存放与使用情况的核查意见》。

《赛轮股份有限公司募集资金存放与实际使用情况专项报告》（临2012-013）详见指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn。

十、关于规范合并范围内各公司之间部分担保业务及合并范围内各公司担保额度的议案

为进一步规范公司合并范围内各公司之间的担保业务，同时也便于公司管理层的经营运作以及合并范围内各公司之间担保业务的规范性和连续性，现将自2012年初至公司召开下一年度股东大会期间到期的且需续展的合并范围内各公司之间已发生的担保事项，予以规范管理，并授权公司经营管理层决定在原有额度范围内进行金融机构的调整、担保展期或归还后需续做担保的事宜的权力。授权范围仅限于原有额度范围内金融机构的调整及担保展期事项，不影响担保额度的议案。

赛轮股份有限公司

【2011】年度报告摘要

2011年末股东总数	25,113户	本年度报告公布日前一个月末股东总数	21,497户
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
杜玉梧	境内自然人	8.77	33,160,262
铁控股份有限公司	境内非国有法人	6.02	22,772,559
三橡有限公司	境内非国有法人	5.32	20,093,937
青岛雁山集团有限公司	境内非国有法人	4.52	17,079,419
陈金耀	境内自然人	4.52	17,074,907
孙文	境内自然人	3.92	14,802,163
阿东翰	境内自然人	3.44	13,000,000
配金芬	境内自然人	3.01	11,386,280
范元	境内自然人	3.01	11,386,280
中国电力财务有限公司	境内非国有法人	2.96	11,175,000

股东名称	持股数量	股份种类
中国电力财务有限公司	11,175,000	人民币普通股
胡家豪	2,014,899	人民币普通股
白长国	699,079	人民币普通股
罗向	651,800	人民币普通股
李文博	630,116	人民币普通股
胡国胜	543,413	人民币普通股
宋文	399,000	人民币普通股
张成	304,600	人民币普通股
叶瑞均	294,700	人民币普通股
贾春艳	254,690	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



§ 5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析概要

2011年，是全球金融危机发生以来的第四个年头，也是世界经济艰难前行的一年。一方面，各国针对金融危机推出的经济刺激政策的拉动作用开始消退，通货膨胀、资产泡沫等副作用开始显现，一定程度上打击了实体经济；另一方面，全球范围内贸易保护主义抬头，增加了世界经济发展前景的不确定性。自去年十月份开始，天然橡胶价格的巨幅震荡走势超出了众多业内人士的判断与预测，大大增加了轮胎企业的经营压力。

在不利的 외부经营环境中，公司抓住机遇，不仅成为国内首家上市的民营轮胎企业，同时在行业利润空间进一步被挤压的情况下，2011年实现营业收入638,970.85万元，同比增长57.76%，实现利润总额12,925.85万元，同比下降0.77%。

1) 2011年主要工作措施：

1) 通过优化产品结构与销售网络布局，使品牌影响力逐步提升。国内市场：多方位加大市场推广力度，不断提升品牌知名度与竞争力，完善销售政策体系，紧跟市场变化，加强内部管理工作，高效服务市场。国外市场：优化产品结构，不断提高高性能产品的比重，同时还调整市场结构，加强对欧洲、澳洲和中东等市场的销售力度，一定程度上规避了市场风险。

2) 通过“三个层次”的循环提升，稳步提升产品质量。

第一个层次：以生产现场的工艺管理为切入点，重点解决生产过程中那些违背工艺规定，违背轮胎制造原理的问题；第二个层次：以市场上反映出的质量问题为主线，提高产品对市场的适应性；在前两个层次的基础上，第三个层次以先进企业、先进水平为切入点，找差距、找不足，提高我们的质量标准，赶超行业先进水平。三个层次循环往复，不断推进，实现了公司产品质量的稳步提升，取得了良好的效果。

3) 针对细分市场进行创新性技术研发，不断提升产品盈利能力。

2011年，根据市场情况对产品结构进行优化，针对矿山型、中长途、无内胎、小规格等开发的新品获得成功，能够满足国内不同层次消费者的需求。2011年7

响公司担保业务的总额度；若在上述期间，公司拟新增担保额度，则需按相关要求重新履行审批程序。

2012年初至公司召开下一年度股东大会期间到期需续展的合并范围内各公司之间已发生的担保事项及额度如下：

类别	被担保人	担保人	金额(万元)	起始时间	到期时间	资金用途	履约方式
母子公司担保	赛瑞特物流	赛轮股份	5,000	2011.07	2012.07	流贷、承兑、贸易融资、保函、信用证等	信用保证
	赛瑞特物流	赛轮股份	22,000	2010.03	2011.05	流贷、承兑、贸易融资、保函、信用证等	信用保证
	赛瑞特物流	赛轮股份	14,000	2011.03	2012.03	流贷、承兑、贸易融资、保函、信用证等	信用保证
	合计		41,000				
子公司为母公司担保	赛瑞特物流	赛瑞特物流	10,000	2011.03	2012.03	流贷、贸易融资、保函、承兑、信用证等	信用保证
	赛瑞特物流	赛瑞特物流	10,000	2011.05	2011.05	流贷、贸易融资、保函、承兑、信用证等	信用保证
	赛瑞特物流	赛瑞特物流	30,000	2011.08	2012.08	流贷、贸易融资、保函、承兑、信用证等	信用保证
	赛瑞特物流	赛瑞特物流	10,000	2011.05	2011.05	流贷、贸易融资、保函、承兑、信用证等	信用保证
	赛瑞特物流	赛瑞特物流	6,000	2011.06	2011.06	流贷、贸易融资、保函、承兑、信用证等	信用保证
	合计		86,000				

注：截至2011年末正在执行的担保中，尚有一笔母公司为赛瑞特物流提供的担保，金额25,000万元，起始时间为2011年8月，到期时间为2013年8月，主要用途为贸易融资。

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

十一、关于规范公司授信业务及公司授信业务额度的议案

为进一步规范公司授信业务，同时也便于公司管理层的经营运作以及授信展期工作的连续性，现将自2012年初至公司下一年度股东大会之间到期需展期或归还后需再续做授信的事项予以规范，并授予公司经营管理层在原有额度范围内决定金融机构调整、授信展期或归还后需续做授信事项的权力。由于是在原有额度范围内的金融机构的调整及展期，不影响公司的授信业务总额度；若在上述期间公司拟新增授信额度，则需按相关要求履行审批程序。

2012年初至公司召开下一年度股东大会期间到期需续展的公司已发生的授信业务及授信额度如下：

授信主体	金额(万元)	起始时间	到期时间	资金用途	抵押物
赛轮股份	74,192	2011.07	2012.07	流贷、承兑、贸易融资、保函、信用证等	房产抵押、信用保证
赛轮股份	40,000	2011.05	2012.05	流贷、贸易融资等	信用保证
赛轮股份	57,500	2011.07	2012.07	流贷、承兑、贸易融资、信用证等	信用保证
赛轮股份	22,000	2011.09	2012.09	流贷、承兑、贸易融资等	信用保证
赛轮股份	14,000	2011.08	2012.08	流贷、承兑等	信用保证
合计	207,692				

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

十二、关于对青岛赛瑞特国际物流有限公司新增流动资金金融提供担保的议案

青岛赛瑞特国际物流有限公司（以下简称“赛瑞特物流”）为公司的全资子公司，主要从事轮胎相关原料的购销业务。该子公司2011年度经营情况良好，营业收入同比大幅增长，在轮胎原材料贸易领域具有较强的市场竞争力。随着公司的不断发展，预计2012年业务规模会继续扩大，因此2012年度对流动资金的需求也将进一步增大，年度预计因此增加流动资金金融需求2.5亿元，流动资金金融具体方式包括：流贷、贸易融资、承兑、信用证等形式。

为更好的促进赛瑞特物流的业务发展，公司拟为其新增流动资金金融2.5亿元提供担保。

本次董事会审议的公司为赛瑞特物流新增流动资金金融提供担保、公司对赛瑞特物流已有担保延续及为赛轮越南新增资金金融提供担保形成后，公司合计对外担保总额为13.1亿元，占2011年末经审计的净资产比例为71.23%。公司除对全资子公司提供担保外，无对其他各方提供担保的事项。

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

十三、关于对赛轮（越南）有限公司新增资金金融提供担保的议案

赛轮（越南）轮胎有限公司（以下简称“赛轮越南”）为公司的全资子公司，主要从事轮胎的生产经营，目前注册资本为2000万美元，该公司2011年属于建设期，需要大量资金投入。为获得低成本资金，赛轮越南拟向金融机构申请4亿元人民币的项目贷款，公司拟为其提供担保。

本次董事会审议的公司为赛轮越南新增资金金融提供担保、为赛瑞特物流新增流动资金金融提供担保及公司对赛瑞特物流已有担保延续事项形成后，公司合计对外担保总额为13.1亿元，占2011年末经审计的净资产比例为71.23%。公司除对全资子公司提供担保外，无对其他各方提供担保的事项。

表决结果：同意13票，反对0票，弃权0票。

十四、关于公司向金融机构申请新增授信及青岛赛瑞特国际物流有限公司对公司提供担保的议案

随着募投项目及工程巨胎等项目的不断建设，公司2012年预计对流动资金的需求会大幅增长，2012年度预计新增流动资金金融需求7.18亿元，流动资金金融具体方式包括：流贷、承兑、贸易承兑贴现、贸易融资等形式。

上述7.18亿元金融需求中，其中：5.18亿元拟通过公司自身资产抵押及信用保证等形式取得；2亿元拟由全资子公司青岛赛瑞特国际物流有限公司（简称“赛瑞特物流”）提供担保。

本次董事会审议赛瑞特物流为公司提供担保及赛瑞特物流为公司提供担保延续事项形成后，赛瑞特物流对外担保总额为10.6亿元，占该公司2011年末经审计的净资产比例为2290%。赛瑞特物流属贸易公司，自身资产较低，因此

月份在加拿大Mopost试验场进行的轮胎测试比赛中，赛轮一个型号轮胎与多个国际品牌同台竞技，表现优异，在防侧滑、制动、转向、干湿地障碍绕行等综合性能方面均位居前列；11月份在美国拉斯维加斯举行的全球影响力最大的汽车零部件展上，针对高性能超大规模SUV的全天候运动型产品ATREZZO SVR又摘取了“年度最佳新品”桂冠。

4) 完善创新改善运行体系，激发全员创造力。

2011年公司创新增效工作在改善范围上不断拓展，在创新层次上不断深化，在内部管理、产品质量、生产效率、企业盈利能力提升等方面做出了积极贡献。同时，公司坚持让员工与企业共享创新改善成果，2011年度创新改善累计奖励4898人次，有效激发了公司员工员工的创造力。

5.2 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
轮胎	4,974,328,414.18	4,577,063,401.78	7.99	49.27	51.40	减少1.29个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
轮胎产品	4,942,496,623.52	4,548,324,091.17	7.98	50.29	51.36	减少0.65个百分点
循环利用	24,112,635.16	27,816,824.06	-15.36	47.68	64.62	减少11.87个百分点
技术转让	7,719,155.50	922,486.55	88.05	-71.93	-35.87	减少6.72个百分点

5.3 报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变化的原因说明

公司主要客户、供应商情况：

公司前五名供应商采购合计(万元)	156,578.90	占公司采购的比例(%)	30.70
公司前五名客户营业收入合计(万元)	265,795.29	占公司营业收入的比例(%)	41.60

公司财务指标变动情况：

1	应收账款	461,122,011.89	217,136,984.87	112.56%	本期销售数量增加以及改变信用政策
2	存货	998,560,777.49	817,44	217.32%	本期销售数量增加以及改变信用政策
3	在建工程	149,295,271.89	81,871,538.71	72.86%	报告期内加大产能提升以及产能扩张力度
4	无形资产	87,623,941.92	56,260,887.88	55.75%	报告期内购置土地及无形资产摊销较少
5	长期待摊费用	109,805,663.23	90,008,208.11	22.00%	报告期内摊销较少,计提折旧较少,购买了模具
6	应付账款	98,800,000.00	357,050,000.00	-72.33%	报告期内减少使用应付账款而使用应收账款
7	应交税费	-108,267,625.22	-107,087,387.75	-24.32%	报告期内设备采购量大量,出口增值税,期末未抵扣的进项税本期未抵扣而增加进项税
8	一年内到期的非流动资产	119,120,000.01	15,406,533.60	663.27%	主要由于1.1亿元一年内到期的长期借款
9	长期借款	900,000,000.00	170,000,000.00	-47.06%	主要由于1.1亿元一年内到期的长期借款
10	股本	378,000,000.00	280,000,000.00	35.00%	报告期内完成首次公开发行股票9800万股,导致导致股本增加
11	资本公积	1,075,710,897.06	550,651,913.49	95.35%	报告期内完成19801万股,相应导致资本公积增加
12	未分配利润	352,050,685.10	256,697,138.01	37.13%	报告期内实现利润以及计提盈余公积所致
13	所有者权益合计	1,899,040,426.76	1,111,029,584.05	65.53%	报告期内发行及计提盈余公积所致
序号	项目	2011年度	2010年度	同比增减	变动原因
1	营业收入	6,389,708,517.35	4,050,223,182.21	57.76%	报告期内主要产品销售数量及销量提升,同时产品结构优化,新增特种涂料产品销售,金额大幅增长
2	营业成本	5,953,927,613.72	3,711,908,950.91	60.40%	报告期内主要产品销售数量及销量提升,同时产品结构优化,新增特种涂料产品销售,金额大幅增长
3	营业税金	129,848,638.22	87,936,244.07	47.66%	报告期内主要产品销售数量及销量提升,同时产品结构优化,新增特种涂料产品销售,金额大幅增长
4	财务费用	60,097,729.97	2,905,343.12	213.96%	报告期内主要产品销售数量及销量提升,同时产品结构优化,新增特种涂料产品销售,金额大幅增长
5	资产减值损失	11,167,548.72	2,582,664.34	332.92%	报告期内主要产品销售数量及销量提升,同时产品结构优化,新增特种涂料产品销售,金额大幅增长
6	投资收益	-	110,278.57	-100.00%	报告期内没有投资理财产品
7	营业外收入	14,482,007.42	6,186,494.47	134.09%	报告期内获得政府补助金额增加
8	营业外支出	1,089,665.80	733,548.26	191.71%	报告期内没有发生营业外支出损失
9	利润总额	17,006,417.07	42,340,482.99	-59.84%	报告期内利润总额下降,主要是资产减值损失可比增加所致
序号	项目	2011年度	2010年度	同比增减	变动原因
1	经营活动产生的现金流量净额	-210,638,357.33	-390,436,216.80	46.05%	报告期内延迟了部分应付账款支付,本期销售货款回笼较前期有所增加,本期资产处置增加
2	投资活动产生的现金流量净额	-599,021,181.13	-474,701,696.96	-26.19%	报告期内没有投资理财产品
3	筹资活动产生的现金流量净额	780,982,722.24	915,759,691.75	-14.72%	报告期内偿还银行借款金额增加